Blasphemia occulta potest absolui à simplici Sacerdote: publica verò de consuetudine generali secundum aliquos Doctores, est casus reseruatus Episcopo, dicitur publica, non quia coram

ram pluribus personis commissa: sed quia iuridice per accusationem Episcopo delata est. Pœna blasphemantis publicè secundum antiquos canones, erat, stare præ foribus Ecclesię septē Dominicis, & ultimo die sine pallio, calceamentis, & ligatus corrigia in collo, item ieiunare in pane, & aqua septem sextis feriis præfatarum Domini carum, eiq̄ue ingressus Ecclesię interdicitur, & sepultura ecclesiastica negatur, intellige, si quis ex iniusta causa blasphemauerit, puta si ludendo amiserit, secus si prouocatus ex iusta causa, vel ex calore iracundię, vel ex ebrietate, eo casu canon non habet locum.

DE

CALICE.

Alices, in quibus sanguis Christi consecratur, debent esse ex auro, vel argento, vel stanno, & non ex alia materia, sicut sanctum est in Concilio Remensi, vt docet D. Thomas 3. par. quæst. 83. art. 3. ac Petrus de Pal. in 4. senten. dist. 23. quæst. 2. art. 5. Calices non debent esse ex cupro, neque ex auricalco; quia tales virtute vini contrahunt æruginem. Non ex ligno; quia cum sit porosum, sanguis in eo remaneret. Non ex vitro, neque ex lapide: quia tales sunt fragiles: Verum non est de essentialibus consecrationis, siue Sacramenti, quoddam calix non sit ex cupro, neque ex auricalco, neque ex vitro, neque ex ligno, neque ex lapide: quia si in huiusmodi calicibus, non obstante prohi-

bitione, sanguis Christi cōsecraretur, consecratio teneret.

Calix, in quo Christi sanguis est cōficiendus, debet esse cōsecratus, & perunctus chrismate ab Episcopo, vel ab Abbate viēte insignis pontificalibus, qui hoc habet ex consuetudine, seu privilegio, nam cōsecratio calicis potius est dignitatis Episcopalis, quàm ordinis: propterea illud ex privilegio: quibusdam Abbatibus est concessum: calix ergo debet esse consecratus, quod si Sacerdos vteretur calice non consecrato scilicet, conficeret quidem, sed peccaret mortaliter.

Calix semel consecratus, in tribus casibus iterum necessariò venit benedicendus. Primò, quando calix cor flatus destruitur, & iterum fit. Secundò, quando fit amotio formæ principalis, vt si pes à scipho totaliter separetur: quia vnum absque altero consecrari non potest, secus si modica pars pedis, aut sciphi refectione indiget, siue amotione formæ principalis. Tertiò, quando calix deauratur, debet de nouo consecrari, secus si deauratio cadat propter
 vsum.

DE CAMBIIS.

C Ambium propriè est commutatio vnus rei pro alia: secundum verò vsurpationem vulgi, est omnis cōtractus pecuniæ pro pecunia, non gratuitus, siue sit permutatio, siue emptio, siue depositum, & diuiditur in reale, & ficcum. Cambium ficcum est, quo Cāpsor prius dat, quàm accipiat: Reale verò è contrà, quo Cāpsor prius accipit pecuniam quàm det. Verum hac & alijs diuisionibus omissis, septem possunt dici genera Cambiorum. Primū ratione officij mutuandi. Secundum per minutum, quo presens pecunia pro presenti commutatur. Tertium per literas. Quartum per transitionem realem. Quintum ob interesse. Sextum pro custodia. Septimum per commutationem pecuniæ presens pro absente. Ad cuius doctrinæ euidentiam tria nota. Primò, quòd secundum commutacionem sententiam permutatio est antiquior emptione, quæ cœpit post inuentam pecuniam: inuenta autem fuit pecunia, vt esset pretium, quo necessaria vitæ emerentur, & vt rerum venalium esset mensura quædam publica: deinde
 se-

sequuta est permutatio pecuniæ pro pecunia, & ars cambiandi quæ est ars negotiandi pecunijs vltro citroque dâdis, & accipiendis, quæ ordinata ad querendam sustentationem, vel alium finem honestum, est licita, ex mente D. Thomæ. Secundò noto, quòd licet primus finis pecuniæ sit emptio, & venditio: sunt tamen alij secundarij, in quos ea licitè vtimur, ita vt excepto mutuo, & accommodato licitè præbens eam, potest capere pretiũ pro eius vsu. Qui autem mutuat, & fingit se locare in aliquem vsũ prædictorum, sicque aliquid pro vsu eius accipit, peccat corã Deo cordium scrutatore. Tertiò noto, quòd in commutatione, & cambio pecuniæ, non potest accipi aliquid vltra iustum valorem pecuniæ, quam dat ratione cambij, quatenus est permutatio, nisi accedat alia iusta ratio accipiendi: Vnde qui dat nũc vnã pecuniam pro alia maiore, post vnũ vel duos menses reddenda, iniuste facit: quia talis vult accipere rem maioris valoris, pro re minoris valoris, via permutatio nis, quod minimè licet, & secundũ Hostien. vsura est. His ergo stantibus, ponuntur sequentes conclusiones, quarum prima est: Primum Cambium, vo-

catum officium mutandi, secundũ communiorem opinionem Doctorũ, licitum est: nam à Republ. potest constitui officium mutandi egentibus constituto aliquo paruo lucro reddendo à mutuarijs vltra sortem pro labore, & salario ministrorum, ad instar môtium pietatis, vt supra dictum est. Secunda conclusio: Secundum Cambium in ordine vocatum per minutum quo quis præsentem pecuniã pro præsentem commutat, puta quadrantes pro Iulijs, vel Iulios, siue Reales in Coronatos, aut è contrã, Iulios in quadrantes, florenos in cruciferos, vel coronatos in florenos, est iustum, modo fiat ex officio cum moderato lucro assignato. Tertia conclusio: Tertium Cambium vocatum per literas, est licitum, & Reipublicæ necessarium: quia per illud virtualiter transfertur pecunia de vno loco in alium quantumlibet remotum virtute literarum, quibus efficit Campsor, vt tradatur tanta pecunia in alio loco, quanta ei datur in loco, vbi ipse dat literas, & aliquid amplius pro iusta mercede, ad eius tamen iustitiam, primò requiritur, vt seruetur æqualitas valoris inter pecuniam datam, & accipiendam: Secundò, quòd